ПРОТОКОЛ №2
общественных слушаний по проекту технической документации

«Установки термической деструкции» (объекту государственной экологической экспертизы)
г. Сосновый Бор Ленинградской области
 «19» сентября 2019 г.
Дата проведения: 9 сентября 2019 г.
Время проведения: 17:30 – 18:00 час.

Место проведения: здание администрации Сосновоборского городского округа (Ленинградская обл., г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 46).
Повестка дня слушаний: «Обсуждение проекта технической документации «Установки термической деструкции» (объекта государственной экологической экспертизы)
Общественные обсуждения проведены в форме общественных слушаний на основании «Положения о порядке организации и проведения общественных слушаний объектов государственной экологической экспертизы на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области», утвержденного решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 5 августа 2015 г. №105.

Общественные слушания организованы и проведены рабочей группой. Состав рабочей группы по проведению второго этапа общественных слушаний был утвержден Постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 02/08/2019 № 1682 из 9 человек исходя из принципа равного представительства в ее составе органов местного самоуправления городского округа, заказчика и заинтересованной общественности.
Информация о проведении общественных обсуждений по проекту технической документации «Установки термической деструкции» (объекту государственной экологической экспертизы), о дате и месте проведения общественных слушаний в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями пункта 12 статьи 6 «Положения о порядке организации и проведения общественных слушаний объектов государственной экологической экспертизы на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» была опубликована в установленные сроки в официальных средствах массовой информации (изданиях):

1)
федерального уровня – публикация в газете «Транспорт России» №32 (1099) от 05-11.08.19 г. (вышла 08.08.2019 г.)

2)
 регионального уровня - публикация в газете «Вести» №59 (4537) от 07.08.2019 г.;

3)
муниципального уровня - публикация в городской газете «Маяк» №30 (4958) от 07.08.2019 г.
На общественных слушаниях в качестве участников зарегистрировалось 13 представителей от заинтересованной общественности (жителей г. Сосновый бор).
Председатель рабочей группы по проведению общественных слушаний – Алмазов Геннадий Владиславович, депутат совета депутатов Сосновоборского городского округа.

Заместитель председателя рабочей группы по проведению общественных слушаний – Бойцов Дмитрий Геннадьевич, начальник отдела природопользования и экологической безопасности администрации Сосновоборского городского округа.

Секретари рабочей группы:

· Аверьянов Сергей Дмитриевич - член Общественной палаты Сосновоборского городского округа;

· Епинина Олеся Михайловна – начальник отдела экологии ООО «МЭЭК».
При проведении общественных слушаний велась непрерывная аудиозапись.
1. В начале слушаний Председатель рабочей группы Алмазов Геннадий Владиславович сказал приветственные слова собравшемся участникам слушаний.
2. Епинина Олеся Михайловна - начальник отдела экологии ООО «МЭЭК» сообщила участникам общественных слушаний о том, что она назначена Ведущим общественных слушаний, на которых сегодня будут обсуждаться материалы оценки воздействия на окружающую среду проекта технической документации «Установки термической деструкции».

Ведущий (Епинина О.М.): «Данные слушания проводятся на основании и во исполнение норм:

- Конституции Российской Федерации,

- Федерального закона «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 №174-ФЗ,

- Устава Сосновоборского городского округа,
- Статьи 6 «Положения о порядке организации и проведения общественных слушаний объектов государственной экологической экспертизы на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» (утв. Решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 05.08.2015 № 105).

Основанием для проведения общественных слушаний послужило обращение ООО «Международная энергетическая экологическая компания» (ООО «МЭЭК») №27-19/М от 12 июля 2019 года.

Общественные слушания были назначены постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 02/08/2019 № 1682.

Информация о месте нахождения проекта технической документации «Установки термической деструкции», сроках ознакомления, о дате и месте проведения общественных слушаний в соответствии с законодательством Российской Федерации была опубликована в установленные законом сроки в официальных средствах массовой информации федерального уровня, регионального уровня и муниципального уровня.
На данном этапе мы надеемся услышать от Вас, участников общественных слушаний, предложения и замечания по проекту технической документации «Установки термической деструкции».

Довожу до Вашего сведения информацию о том, что данный второй этап совмещенных общественных слушаний также проводится в соответствии с Регламентом проведения совмещенных общественных слушаний, который утвердила рабочая группа - время проведения общественных слушаний не ограничено, перерывов во время слушаний нет, при этом вход и выход мы не будем ограничивать.

Предполагается заслушать два доклада по обсуждаемой теме второго этапа слушаний.

Во время доклада участники слушаний могут на бланках, полученных при регистрации по теме проекта (объект ГЭЭ), в письменном виде задать вопросы или сообщить о желании выступить по теме общественных слушаний. Для этого необходимо аналогично заполнить полученный бланк и передать его в секретариат.

После того, как выступят заявленные докладчики, слово будет предоставлено участникам общественных слушаний, пожелавшим высказать свое мнение по предмету слушаний. Каждое выступление должно длиться не более 5 минут. О выступлении каждого участника общественных слушаний Ведущий будет объявлять заранее.

За выступлениями докладчиков и подавших заявки на выступление участников общественных слушаний последуют ответы специалистов на поступившие вопросы.

После того, как выступят все желающие и будут даны ответы на вопросы участников слушаний, мы завершим общественные слушания.

Президиум общественных слушаний на втором этапе является аналогичным первому этапу общественных слушаний:

- Алмазов Геннадий Владиславович – депутат совета депутатов Сосновоборского городского округа – представитель от органов местного самоуправления Сосновоборского городского округа, Председатель рабочей группы по проведению общественных слушаний;

- Бойцов Дмитрий Геннадьевич – начальник отдела природопользования и экологической безопасности администрации Сосновоборского городского округа – представитель от органов местного самоуправления городского округа, заместитель Председателя рабочей группы по проведению общественных слушаний;

- Бедеров Лев Григорьевич – коммерческий директор ООО «МЭЭК» – представитель заказчика;

- Епинина Олеся Михайловна – начальник отдела экологии ООО «МЭЭК»;

- Карабаза Кузьма Владимирович – ведущий технолог ООО «МЭЭК» – представитель заказчика;

Секретарями общественных слушаний являются секретари рабочей группы:

•
Аверьянов Сергей Дмитриевич;

•
Епинина Олеся Михайловна.»
Ведущий (Епинина О.М) также сообщила собравшимся, что к моменту начала общественных слушаний зарегистрировано 13 участников.
3. Далее был представлен основной доклад по материалам проекта технической документации «Установки термической деструкции».
Докладчик, представитель Заказчика, Епинина О.М. представила участникам слушаний презентацию на экране и краткую информацию по содержанию проекта технической документации, разъяснила, что основным документом, который определяет технологию являются Технические условия, впервые они были разработаны ООО «МЭЭК» в 2014 году, тогда же и проходили государственную экологическую экспертизу. В связи с изменением некоторых параметров (максимальной производительности установки) проект снова выносится на экспертизу.
Докладчик представила описание материалов, входящих в пакет проекта технической документации «Установки термической деструкции» (включая материалы оценки воздействия на окружающую среду), оповестила место и период ознакомления с указанными материалами. Были рассмотрены характеристики и различные комплектации блоков установки, а также предполагаемые к утилизации отходы и виды получаемой из них продукции.

Далее был приглашен к выступлению второй докладчик Карабаза К.В., ведущий технолог ООО «МЭЭК», который описал работу типовых моделей установки УТД-1-1, УТД-2-3000, УТД-2-5000 на примере представленных в презентации технологических схем.
4. Ведущий (Епинина О.М.) напомнила участникам общественных слушаний о том, что выступили все докладчики, предусмотренные повесткой слушаний. Предоставила слово для выступления иным участникам общественных слушаний, однако никто из них не пожелал высказать свое мнение по предмету слушаний. Далее сообщила, что заявок на выступления в письменной форме от участников слушаний в секретариат также не поступило, и можно переходить к ответам на поступившие вопросы.
5. Участниками слушаний были заданы (записаны на бланках) вопросы и получены ответы компетентных специалистов:
	№ п/п
	Вопрос участника слушаний

	Ответ специалиста из рабочей
группы

	Соколова Ю.В, рег. номер 3:
	Бедеров Л.Г., коммерческий директор ООО «МЭЭК»:

	1
	Где на территории России уже внедрены такие установки?
	На данный момент у нас более 200 объектов, конкретно такие пиролизные установки стоят в Красноярском крае, на севере, в общем, сосредоточены в таких местах, где это востребовано, как правило, где происходит нефтедобыча и нефтепереработка.

	Шабаева А.Л., рег. номер 10:
	Бедеров Л.Г., коммерческий директор ООО «МЭЭК»:

	2
	УТД - единственная продукция, которую выпускает СМЗ? или есть что-то еще?
	Да, сосновоборский завод выпускает еще несколько видов экологического оборудования, это инсинераторы – комплексы термического обезвреживания (торговая марка КТО), это станции очистки стоков (торговая марка СОС) и др.

	Мезенцева Е.М., рег. номер 9:
	Бедеров Л.Г., коммерческий директор ООО «МЭЭК»:

	3
	Можно ли в Установке перерабатывать покрышки от автомобилей? Какие можно перерабатывать пластики?
	С точки зрения пластиков, как уже говорили, главное, чтобы в этих пластиках не было содержания хлора, остальные пластики практически все можно.

А с точки зрения автомобильных покрышек – это одна из любимых видов продукций, которую наша установка перерабатывает. По сути, все, что содержит углеводороды, можно перерабатывать, чтобы на выходе получить какой-то продукт.

	Аверьянов С.Д., рег. номер 11:
	Епинина О.М., начальник отдела экологии ООО «МЭЭК»:

	4
	Предполагает ли УТД технические требования и техническую документацию на складские и накопительные площадки для исходного сырья, способа транспортирования на входной портал УТД и площадки безопасного хранения вторичных продуктов, получаемых в процессе переработки в УТД?

Рассматривается эта линия как единый комплекс?

Требуется ли к УТД дополнительная линия сортировки промышленных отходов и ТКО?
	Мы в объекте экологической экспертизы рассматриваем только непосредственно оборудование, саму установку. То, что относится к вспомогательной инфраструктуре, это, во-первых, обеспечивается заказчиком, во-вторых, рассматривается непосредственно в составе объектов капитального строительства в каждом конкретном случае реализации.

Когда разрабатывается проектная документация (12 разделов по 87 Постановлению), учитывается не только как установка будет расположена на площадке, но и проектируется в комплексе и складская инфраструктура, и подъездные пути, и бункер хранения с предварительной гидроизоляцией грунта и подземных вод территории площадки.

Технологической линией мы считаем, как рассказывал мой коллега-докладчик, цепочку блоков, начиная от загрузочного устройства и заканчивая устройством выгрузки и накопительного бака полезной продукции.

В смешанном виде ТКО не перерабатываются. Линия сортировки является нашей отдельной специализацией, но в составе УТД пока что таких сортировочных объектов не было. В основном УТД приобретается заказчиками для отдельно подготовленных фракций отходов, необходимости в дополнительной сортировке на УТД пока не было на данный момент, но в теории возможно.

Например, к нам обращалась компания из Белоруссии, у них остался брак рыбных консервов, органику они уже переработали отдельно как биологический отход, а лотки были уже подготовлены как пластики для переработки на нашей установке без дополнительной сортировки. Также обращаются и с уже отдельно собранными отходами резины, покрышек и т.д.

6. Ведущий (Епинина О.М) сообщила, что были получены ответы на все поступившие вопросы, далее подвел основные итоги общественных слушаний; разъяснил порядок подготовки протокола общественных слушаний, его подписания, подачи замечаний на протокол:
«Протокол будет составлен Заказчиком не позднее 10 рабочих дней после проведения общественных слушаний.

Протокол общественных слушаний должен быть подписан главой администрации Сосновоборского городского округа и Заказчиком в срок, не превышающий 5 (пяти) календарных дней с момента составления его заказчиком и вручения главе администрации городского округа.

Участники общественных слушаний, граждане и общественные организации (объединения) вправе подписать протокол общественных слушаний.

Для этих целей рабочая группа по проведению общественных слушаний разместит на официальном сайте администрации городского округа в сети «Интернет» составленный и подписанный Заказчиком и главой администрации городского округа протокол общественных слушаний и информационное сообщение о месте и времени ознакомления с протоколом общественных слушаний, возможности его подписания участниками общественных слушаний.

Информационное сообщение также будет опубликовано в городской газете «Маяк».

Ознакомиться с протоколом общественных слушаний, подписать его, принести замечания на протокол будет возможно в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем размещения в городской газете «Маяк» информационного сообщения.

Заказчик будет обязан обеспечить участникам общественных слушаний, гражданам и общественным организациям (объединениям) возможность принесения замечаний к протоколу общественных слушаний в прошитый, пронумерованный и скрепленный печатью заказчика журнал учета замечаний к протоколу общественных слушаний.

По итогам рассмотрения и обсуждения проекта технической документации «Установки термической деструкции» Заказчиком будут учтены высказанные предложения и замечания участников общественных слушаний, все замечания, зафиксированные в журналах, после чего проект будет передан на государственную экологическую экспертизу.»
Ведущий (Епинина О.М.) поблагодарила всех за проделанную работу и сообщил об окончании общественных слушаний.

Приложения:

1. Список участников общественных слушаний на ___ листах
2. Регистрационные листы участников общественных слушаний с вопросами на_____ листах

3. Протокол № 1 заседания рабочей группы по проведению общественных слушаний, на ___ листах

4. Протокол № 2 заседания рабочей группы по проведению общественных слушаний, на ___ листах
5. Протокол № 3 заседания рабочей группы по проведению общественных слушаний, на ___ листах

6. Журнал учета замечаний участников общественных слушаний, граждан и общественных организаций (объединений) к протоколу общественных слушаний, на ___ листах

7. Протокол № 4 заседания рабочей группы по проведению общественных слушаний, на ___ листах

ЗАКАЗЧИК

Генеральный директор

ООО «МЭЭК»
___________ Ю.Л. Спектор
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВОБОРСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Глава муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской области

___________ М.В. Воронков

Председатель рабочей группы

___________ Г.В. Алмазов

Заместитель председателя рабочей группы

___________ Д.Г. Бойцов
Секретарь общественных слушаний

__________ С.Д. Аверьянов

Секретарь общественных слушаний

__________ О.М. Епинина
Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

Участник общественных слушаний

(по желанию)

                                                                      _______________ /____________/

[image: image1.png]

PAGE